1/4

证券代码：300742             证券简称：*ST 越博          公告编号：2023-177

南京越博动力系统股份有限公司

关于诉讼事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1.诉讼案件原告：李占江

2.公司所处的当事人地位：上诉人（原审被告）

3.案件所处的诉讼阶段：收到二审民事判决书

4.判决结果：驳回上诉，维持原判。

南京越博动力系统股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12月 11日收到

江苏省南京市中级人民法院（以下简称“南京中院”）民事判决书[（2023）苏 01 民终

15449 号]，现就公司与李占江公司决议纠纷一案有关诉讼进展披露如下：

一、本次诉讼事项的基本情况

原告：李占江

被告：南京越博动力系统股份有限公司

1、原告诉讼请求

请求法院确认被告在 2022 年 12月 7日审议通过的《南京越博动力系统股份有限公

司第三届董事会第十四次会议决议》中议案一、议案三决议内容无效，并撤销议案二、

议案四、议案五、议案六决议之事项；本案诉讼费、律师费及其他费用由被告承担。具

体情况详见公司于 2023 年 2 月 24 日披露的《关于诉讼事项的公告》（公告编号：2023-

021）。

2、诉讼进展

公司于 2023 年 2月 22 日收到了南京市建邺区人民法院（以下简称“建邺区法院”）

2/4

送达的案号为（2023）苏 0105 民初 1063 号案件传票及应诉通知书等诉讼材料。具体情

况详见公司于 2023 年 2月 24 日披露的《关于诉讼事项的公告》（公告编号：2023-021）。

公司于 2023 年 9月 22 日收到建邺区法院出具的（2023）苏 0105 民初 1063 号民事

判决书，判决撤销公司于 2022 年 12月 7日审议通过的《南京越博动力系统股份有限公

司第三届董事会第十四次会议决议》，驳回原告李占江其他诉讼请求。具体情况详见公

司于 2023 年 9月 25日披露的《关于诉讼事项的进展公告》（公告编号：2023-140）。

公司收到一审判决后，向法院提起上诉，于 2023 年 10月 27日收到南京中院出具

的（2023）苏 01民终 15449 号传票，定于 2023 年 12 月 8日庭询谈话、开庭审理。具

体情况详见公司于 2023 年 10 月 30日披露的《关于诉讼事项的进展公告》（公告编号：

2023-148）。

公司于 2023 年 11 月 6 日收到南京中院出具的（2023）苏 01民终 15449 号变更开

庭时间通知书，原定于 2023 年 12 月 8日下午的开庭取消，变更至 2023 年 11 月 16 日

下午开庭审理。具体情况详见公司于 2023 年 11 月 7 日披露的《关于诉讼事项的进展公

告》（公告编号：2023-153）。

公司于 2023 年 12 月 4 日收到南京中院出具的（2023）苏 01民终 15449 号传票，

传唤公司于 2023 年 12 月 8 日开庭（询问）。具体情况详见公司于 2023 年 12 月 4 日披

露的《关于诉讼事项的进展公告》（公告编号：2023-168）。

二、本次诉讼事项判决情况

公司于 2023年 12月 11日收到江苏省南京市中级人民法院（以下简称“南京中院”）

民事判决书[（2023）苏 01 民终 15449 号]，主要判决内容如下：

南京中院认为，公司法第二十二条第二款规定，股东会或者股东大会、董事会的会

议召集程序、表决方式违反法律、行政法规或者公司章程，或者决议内容违反公司章程

的，股东可以自决议作出之日起六十日内，请求人民法院撤销。本案中，李占江以讼争

越博公司董事会会议通知时间、召集程序违反法律规定和公司章程为由，主张撤销 2022

年 12 月 7 日越博公司第三届董事会第十四次会议决议。越博公司章程第一百二十条规

定，董事会召开临时董事会会议的通知时限为至少提前五日。第一百七十三条规定，公

司以电子邮件方式送出的，自该数据电文进入收件人指定的特定系统之日为送达日期。

2022 年 12 月 2 日 16 时 36 分，越博公司董事刘恒向李占江发送电子邮件，2022 年 12

月 7 日上午 9 时越博公司第三届董事会第十四次会议召开。按照上述越博公司章程规

定，自案涉董事会会议通知的电子邮件进入收件人李占江指定的特定系统之日至讼争董

3/4

事会会议召开时间已提前五日。此外，李占江确认其于 2022 年 12月 7日上午至通知地

点参加此次董事会会议。故李占江关于讼争董事会会议通知时间未提前五日的意见，于

公司章程有悖，本院不予采纳。

公司法第一百零九条第二款规定，董事长召集和主持董事会会议，检查董事会决议

的实施情况。副董事长协助董事长工作，董事长不能履行职务或者不履行职务的，由副

董事长履行职务；副董事长不能履行职务或者不履行职务的，由半数以上董事共同推举

一名董事履行职务。第一百一十条规定，董事会每年度至少召开两次会议，每次会议应

当于会议召开十日前通知全体董事和监事。代表十分之一以上表决权的股东、三分之一

以上董事或者监事会，可以提议召开董事会临时会议。董事长应当自接到提议后十日内，

召集和主持董事会会议。董事会召开临时会议，可以另定召集董事会的通知方式和通知

时限。越博公司章程第一百一十九条规定，三分之一以上董事联名提议时，董事会应当

召开临时会议。第一百二十条规定，董事会召开临时董事会会议的通知方式和通知时限

为：董事长应通过董事会办公室（证券部）至少提前五日，以传真、电子邮件、特快专

递或挂号邮寄或经专人通知全体董事和监事。本案中，李占江作为越博公司时任董事长，

越博公司召开董事会会议或董事会临时会议应由李占江召集和主持，只有在董事长不能

履行或者不履行召集董事会会议或董事会临时会议职责时，才由半数以上董事共同推举

一名董事召集和主持。时任董事长李占江不认为其不能履行或者不履行召集董事会临时

会议的职责。越博公司主张由其他董事共同推举一名董事召集和主持讼争董事会会议，

是由于时任董事长李占江不能履行或者不履行召集董事会临时会议之职责，事实依据不

足。越博公司未提供充分证据证明讼争董事会会议经三分之一以上董事联名提议，由董

事长通过董事会办公室履行通知事项，由此，讼争越博公司董事会会议召集程序于法有

悖，与公司章程不符，故一审判令撤销 2022 年 12 月 7日越博公司第三届董事会第十四

次会议决议，并无不当，可予维持。

综上所述，越博公司的上诉请求不能成立，应予驳回；一审判决适用法律正确，判

决结果并无不当，应予维持。依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百七十七条第一

款第一项规定，判决如下：

驳回上诉，维持原判。

二审案件受理费 80 元，由上诉人南京越博动力系统股份有限公司负担。

本判决为终审判决。

三、公司（包括控股子公司在内）是否还存在尚未披露的其他诉讼、仲裁事项

4/4

公司（包括控股子公司在内）不存在已达到披露标准但尚未披露的其他诉讼、仲裁

事项。

四、本次诉讼进展情况对公司本期利润或期后利润的可能影响

本次判决为终审判决，主要涉及公司前期董事会决议纠纷，判决结果预计不会对公

司本期利润或期后利润造成直接影响。公司目前董事会成员的构成、公司于 2022 年 12

月 7 日及之后召开的董事会决议有效性可能存在争议。针对二审判决，公司将继续采取

法律措施（包括但不限于申请再审、另案起诉等）维护公司合法权益。公司将继续积极

跟进公司决议纠纷及诉讼案件的进展情况，并及时履行信息披露义务。敬请广大投资者

理性投资，注意投资风险。

五、备查文件

相关案件的各类法律文书。

特此公告。

南京越博动力系统股份有限公司

董事会

                                               2023 年 12 月 12 日